
 

☆  合唱部がコンサートを開きました 

１０月６日（日）の夕方，合唱部が宇都宮市文化会館小ホールで，ソレイユ・エ・エト 

 ワール（陽南中学校と星が丘中学校の卒業生の合唱団）とジョイントコンサートを開きま 

した。ファーストステージは陽南中学校合唱部の演奏で「chant kyrie」など８曲を，セカ 

ンドステージは陽南中学校とソレイユ・エ・エトワールのジョイントの演奏５曲を，サー 

ドステージは雀宮中学校合唱部の演奏，星が丘中学校合唱部の演奏，そして，３校合同の 

演奏，最後に４団体の合同演奏を２曲披露しました。アンコールとして，陽南中学校とソ 

レイユ・エ・エトワールのジョイントが２曲演奏して，終演となりました。会場には，220 

名の方に集まっていただき，ほぼ満席の状態でした。演奏が始まる時と終わった時に大き 

な拍手をいただきました。合唱に浸った夜となりました。 

陽南中学校の演奏      ３校合同演奏       終了後に記念撮影 

 

☆ ＳＮＳなどによるトラブル防止出前講座を行いました。  

１０月７日（月）の６時間目，体育館を会場に，宇都宮市教育委員会主催の「ＳＮＳな 

どに係るスマホ・携帯電話等によるトラブル防止出前講座」を行いました。本出前講座の 

目的は，「スマートフォンや携帯電話等の適切な使用方法や危険性等を学び，児童生徒が 

ネットトラブルや犯罪被害に巻き込まれないように実施する」ものとなっています。民間 

事業者から講師の方に来ていただき，約１時間，講義をしていただきました。 

「ＳＮＳ（ネットコミュニケーション）の危険性」として，「①そもそも相手は目の前 

にいません，②文字で考えを伝えるのは大変，③冗談は通用しない，④ネット上にはいろ 

んな考えの人がいる」，「写真・動画の危険性」として，「①楽しさの裏にある危険，②ネ 

ットは失敗して覚えることはできません！！」等についてお話しいただきました。今回学 

んだことを普段の生活に生かして，トラブルに遭わないように心がけてほしいです。 

講師の方の講義      スライドを見ながら      お礼のことば 

 

 

南 十 字 星 
令和元年度 第４号 

教育目標 

1 気力・体力・活力に満ちた生徒の育成（体）           

 2 心情豊かで責任感の強い生徒（徳） 

 3 自ら学び，創造力に富む生徒（知）  



☆ 生徒会役員選挙立会演説会・投票を行いました。 

１０月９日（水）の６校時に体育館を会場に，生徒会役員選挙立会演説会を行いまし 

た。選挙管理委員会の進行で，会長候補者４名，副会長男子候補者２名，副会長女子候補 

者６名が所信表明演説を行いました。あいさつ運動や目安箱，３年生を送る会など生徒会 

が築き上げてきた伝統を続けていきたいという演説，あいさつのスローガン，ポスターの 

作成，目安箱の意見の集約の仕方など，さらに工夫したいといった演説が行われました。 

よりよい陽南中学校にしたい，笑顔のあふれる学校にしたいといった決意表明がされまし 

た。立会演説会終了後，投票が行われました。体育館から，１学年は第１理科室に，２学 

年は第２音楽室に，３学年は被服室に各学年１組から順に移動しました。会場では，生徒 

手帳での本人確認，投票用紙の受領，選挙管理委員会からお借りした記載台での投票用紙 

への記入，そして，最後に投票箱への投票という一連の流れで，粛々と行われました。 

ステージ上の立候補者      所信表明演説        投票箱に投票 

☆ 勤務時間外の電話対応について（お願い） 

 日頃より本校の教育活動に温かいご支援を賜り，深く感謝申し上げます。 

  さて，昨今，教職員の長時間勤務の常態化が社会的に大きな問題となる中，本校におき 

ましても，教職員の業務の適正化を図り，教職員一人一人が心身ともに健康で，やりがい 

と情熱をもって職務に従事できる環境を整備することが重要な課題となっております。 

  そこで，教職員の業務改善の一助として，１０月１７日（木）から，勤務時間外の電話 

対応を下記の時間帯で，自動音声応答に切り替えさせていただくことといたしました。 

  保護者や地域の皆さまにおかれましては，本件の趣旨を御理解の上，円滑な学校運営に 

ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

■自動音声応答による応答時間（原則として） 

(1) 平日は，午後７時００分から翌日午前７時４０分まで 

(2) 学校の休業日等（土日・祝日，年末年始等）は終日 

(3) 長期休業期間（夏休み等）は，業務時間を除く時間帯（午後４時３０分から翌日 

 午前８時００分） 

 

なお，本校教職員の勤務時間は，午前８時００分から午後４時３０分です。予定時刻前に 

全ての教職員が退勤となり，自動音声応答に切り替わる場合もありますのでご承知おきく 

ださい。 

また，生徒の生命に関わる緊急事案（行方不明・登下校中の交通事故など）は，警察（宇 

都宮南警察署《６５３－０１１０》）や消防（宇都宮南消防署《６５３－０１１９》）に通 

報後，教育委員会に繋がる《６３２-５１１５》までご連絡ください。 

 

 

  

 ・「南十字星」をはじめ，各種便りや学校行事等の情報はホームページ

「 http://www.ueis.ed.jp/school/yonan-j/ 」にてご覧いただけます。 

 ・ご感想，ご意見等は，E-mail 「 yonan-j@ueis.ed.jp 」まで，お寄せください。 


